２０２３年度第４回「社専事業継承検討部会」議事録

☆日 時：2023 年 11 月 26 日（日）18:30～19:30

☆会 場：上智大学 13 号館会議室

☆参加者：６名（会場２名、オンライン４名）   欠席者：５名

☆議 題：

１．前回会議内容の確認（第３回議事録に記載）

２．社専ソフィア会事務局報告

 ① 今年度総会報告 10 月 22 日（日）開催

    出席者：32 名（一般-シャポレレメンバー含む-17 名，スタッフ 15 名）

    総会議事：議案は全件承認され、今年度事業は計画通り進めることとなった。

 ② 役員会報告 11 月 25 日（土）開催の主な内容

 ・2023 年度総会の振り返りと次年度に向けて：次年度総会は閉校の集い（仮称）と同

時開催予定のため、例年通りではなくなる。参加者アンケートの記載内容は、その

次の総会時に役立てたい（時間に余裕がない、資料が見にくい等の意見があった）。

 ・社専事業継承検討部会の報告：同窓会積立金の使途についての提案、他

・今年度の事業について(総会承認を受けての確認)：社専クリスマス 2023 開催、

広報紙発行(年度末予定)、会則改正（準備作業）、閉校の集い（仮称）の開催準備、

ASF2024 参加  等

３．今年度総会（10/22）第 2部「社専カフェ」振返り

※ 三浦さん作成「社専カフェ所感メモ」（別紙資料参照）

○ ファシリテーター、記録・発表担当者より

   講演会のテーマが高齢者に限られていたので、次回はもう少し内容を広げて検討して

ほしい。参加者の立場により、講演会テーマと結びつけた発言が難しい場合もあった。

 皆さんいろいろな立場で参加しており、様々な意見が出されて有意義であった。

   書記や発表の担当をしたが、短時間で意見をまとめるのが難しかった。

４．クリスマスイベントについて（別紙資料参照）

12 月 9 日（土）17:00～19:30 開催

17:00～17:30 第 1 部 クリスマスのお祈り（クルトゥルハイム）

18:00～19:30 第 2 部 クリスマスパーティ（社専カフェ）

（13 号館紀尾井亭 2階 葵の間）

○参加申込：現時点で第 1部 37 名、第 2部 38 名

○スタッフ体制：部会メンバーと当日手伝いの申し出があった参加者の計 8名予定

○スタッフ集合時間/場所：15：30/13 号館 2階会議室とする

※15 時から シャポレレ、おりとらと リハーサル 予定

○役割分担

飲食物の買い出し：鈴木神父と打合せの上決定（ケータリングについても検討）

機材担当：石川  Wifi ルーター（レンタル）、パソコン、外付けカメラ、ディスプ

レイ、スピーカー等の移動・セット

受付担当：上原 16:45 開始（開会後は事務局で対応）

その他：会場設営、看板設置、参加者誘導、撮影など（別紙会場図参照）

  ○第 2部（社専カフェ）について

    司会：真嶋

    内容：鈴木神父のお話 → ハンドベル演奏 放課後等デイサービスマーブル（オンラ

インで演奏の様子を上映。不具合時用のビデオあり）→ 乾杯（木下会長）→ 歓談 →

シャポレレとおりとらとの演奏 → 歓談 → キャンドルダンス 浦江千幸先生 →

閉会挨拶 → 片付け

   ○その他：Wa-sophiaの LINEでも参加者の募集を行いたい（真嶋）

５．社専事業継承の具体化について（同窓会積立金活用プランの提案と、部会の今後）

    ※ 提案者中澤部会長が、オンライン環境の不調により討議に参加できないため、

本件は次回に持ち越しとする。

６．その他

「社専カフェ準備ミニカフェ」（略称：社専ミニカフェ）実施（7～10 月）報告

 ※別紙資料（三浦さん作成）参照

次回開催日：2024 年１月 28 日（日）18:30～20:00